Ne quem vero, quæ in eodem capite sequuntur, verba perturbent, exponenda à nobis sunt. Cum Christus (ut caput illud intuenti facile patebit) sermonem cum Iudeis conferret, tum de Eucharistia mysticæ

mysterio, tum de accessu ad Christum ipsum per fidem viam, quæ conseruata vñque ad extreum vitæ spiritum, vitam æternam tribuit euriemque ac situm in sempiternum ratione vitæ æternæ, quæ propter eam præstatur, extinguuit: in eóque rōto progressu ostenderet intendat, aduentum ad ipsum per fidem viam ita ab arbitrio corum, qui accedunt, pendere, ut nihilominus sit donum, atque opus Dei: occasione sumpta à mentione, quam fecerant Iudei de manna patribus ipsorum præstite, dixit Christus; *Ego sum panis vita, qui venit ad me, non esuriet, & qui credit in me, non sitiet in æternum.* Sed dixi vobis quia & vidistis me, & non credidistis. Protinusque subiungit verba quæ dixi esse à nobis explicanda, ne quem turbaret: eis autem docet, accessum ad Christum per fidem viam esse Dei donum, dicens, *Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet, & eum qui venit ad me, non eiiciam foras: quia descendit de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me: Hec est enim (leu potius, ut alij textus habent) Hec est autem voluntas eius qui misit me Patrem, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, sed resuscitem illud in nouissimo die.* Hec est enim voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, & credit in eum permanenter fide viam vñque ad vite terminum: hic enim est, qui non secundum presentem iustitiam solum, sed simpliciter datur Christo à Patre, habeat vitam eternam, & ego refutabo eum in nouissimo die.

Accessus ad Christum per fidem viam sit Patris æterni donum per internam illuminationem, vocationem, & cooperationem cum illius arbitrio, sicut quicunque ad Christum accedit, datus Christo misericorditer à Patre accedit, ac proinde valet hæc consequentia: accedit quis ad Christum, ergo datus à Patre misericorditer per auxilia gratiae accedit. Sicut autem accessus adulti ad Christum per fidem viam (vt esse fidei dogma est ostensum) simili penderet, præcipue quidem auxiliis gratia quibus, dum credit, misericorditer ac suauiter, sed liberè à Patre trahitur ad Christum, & minus præcipue à libero ipsis adulti in eumdem credendi actum influxu, quem, nihil impudentibus auxiliis granæ, potest contineare, ac proinde efficere, vt actus credendi, accessusque ad Christum per fidem non sit: sic etiam quid adultus aliquis rationem dati Christo à Patre habeat, possum quidem est in auxiliis gratia, que prævidendo illum pro sua libertate eis accessum per fidem ad Christum, misericorditer ipsi dare statuit, in æternaque voluntate ei misericorditer illi conferendi: at siue, si Deus non prauideret illum pro sua libertate ita esse cooperaturum vt crederet & ad Christum peruenire, voluntas conferendi illi ex sua parte ea auxilia, collatioque actualis corundem auxiliorum, non haberent rationem dandi illum Christo: ita nisi ipse adulterus eadem pacto pro sua libertate effetur cooperaturus sancit eadem voluntas & collatio auxiliorum rationem non haberent dandi illum Christo. Neque enim quia Deus præuidit illum cum eis auxiliis liberè cooperaturum actum credendi, accessumque per eum ad Christum, idcirco adulterus eum actum est cooperaturus, sed è contrario, quia ita illum pro sua libertate est cooperaturus, cum pro eadem libertate possit in eum nō influere, ad Christumque non accedere, Deus alitudine & eminentia sui intellectus, suprà id quod rei contingentia, libertasque ad vrumlibet adulteri habet, id præuidit, vt suo loco in sequentibus ostendamus.

A Quod itaque contendimus est, nihil impudentibus auxiliis quibus adulterus aliquis ideo datur Christo, quia illis mediantibus re ipsa sua libertate ad Christum fide viam deueniet, nihilque impudente voluntate æterna eadem illi conferendi, in potestate cuiusdam adulteri esse ad Christum non deuenire; neque à sola quantitate & qualitate eiusmodi auxiliorum pendere, quod talis adulterus ad Christum accedit, rationemque habeat dati Christo à Patre æterno, sed simul etiam à libera cooperatione eiusdem adulteri, quia semper integrum illi manet accedere, aut non accedere, eaque de causa accessus virtuti ac laudi, non accessus verò virtio & vituperio illi tribuitur: suntque hæc notissima ex doctrina Christi Matth. 11. Etenim cum quibus auxiliis habitatores Corozaim & Bethsaidæ ad Christum non accesserunt, rationemque datorum Christo à Patre æterno non habuerunt, eò quod pro sua libertate & nequitia ad Christum accedere noluerunt, quod Christus ibidem illis exprobavit, cum iisdem pro eadem arbitrij libertate accesserint, rationemque datorum Christo per viam fidem habuissent Tyri & Sidonij: vrumque enim apertissime eo loco docet Christus. Quare licet Deus dona sua gratia præuenientis, excitantis, & cooperantis ad accessum ad Christum, non distribuat pro qualitate vñs liberi arbitrij & cooperationis adulteri prævisa, sed pro sua tantum voluntate: quod tamen adulterus cum his vel illis auxiliis hic, & nunc ad Christum accedit, rationemque dati Christo à Patre æterno habeat, pendet à libera cooperatione arbitrij ipsius, quam innatam habet, & quam, eo ipso quod viator est, exigit sibi relinquiri, vt virtutis ac virtutum meriti & demeriti, laudis & vituperii, præmij ac supplicij capax sit. Quia ergo, quod adulterus aliquis rationem habeat dati Christo à Patre, pendens est ex eo, quod ipse ita pro sua libertate sit cooperaturus, vt gratia auxiliis, quibus à Patre præuenitur, excitatur, vocatur, & adiuuat, ad Christum perueniat, idque Patre æternus altitudine & eminentia sibi intellectus præuidat: sanè licet mutuò valeat consequentia: accedit quispiam fide viua ad Christum, ergo misericorditer est illi datus à Patre æterno: & datus est Christo à Patre æterno, ergo ad Christum accedit: antecedens tamen huius posterioris consequentie non tollit libertatem adulteri ad consequens: quoniam scilicet consequens à libero influxu adulteri in actum credendi penderet, ita ratio antecedens ab eodem libero influxu futuro, à Deoque altitudine sui intellectus præuisio, est dependens, vt explicatum est, patebitque ex iis quæ in sequentibus dicentur.

F Christus itaque rōto progressu illius capituli à nobis hactenus explicato, vt nos humiles agnitiones beneficiorum, gratiosque erga Deum redderer, atque vt non nostris viribus superbè innixi, sed sub potentia manu Dei, à quo tantopere in initio, progressuque toto iustificationis nostra pendemus, humiliati spem nostram in ipso collocaremus, quotidiani precibus ad eum confugientes, docere intendit fidem, accessumque per eam ad ipsum, donum esse æterni Patris ab illo per illuminationem internam, vocationem & cooperationem præcipue pendens: non tamen negare intendit, eamdem fidem, & accessum minus præcipue ita à libero nostro influxu pendere, vt in qua instanti credimus & accedimus in potestate nostra sit continere eudem influxum, efficeréque vt credendi actus, accessusque per eum ad ipsum omnino non sit: quin potius ex innumeris alijs Scripturæ testimoniosis, definitionibus Ecclæsiæ

clesia, & ex ipsomet progressu eiusdem capituli, ut ostensum est, penitere constat. Idcirco namque in eo ipso progressu Iudeos ad eundem accusum induitabat, illisque arguebat, quod visis tot signis ad fidem accedere nollent, neque id ab eo quererent, ad quod eadem signa illis erant exhibita.

Non iniuria fortasse aliquis, ut exponat illum locum: *Omnis qui audiuit à Patre & didicit, venit ad me, dicit. Audiire à Patre & discere, includere consensum liberi arbitrij adulti quo operatur actum credendi & venit ad Christum, quasi idem omnino sunt audiire à Patre & discere, ac tractum à Patre venire ad Christum: quo pacto dubium non est, omnem omnino, qui audit à Patre & discit, venire ad Christum, quia nec prius, nec aliud est audiire à Patre & discere, quam venire ad Christum. Neque tunc villa esse potest difficultas, an unum horum libertatem arbitrij circa alterum impedit. Rem verò hanc totam in hunc modum explicabit. Sicut audiare corporis, seu sensus externi, quempiam loquentem, dicit actum vitalem auditus, quo loquentis sermo ad eundem auditum perueniens percipitur: ita audiare cordis, liberive arbitrij, est assensum præberere illustrationi, ac vocationi diuinæ circa ea, quæ sunt fidei arque adeo est elicere assensum fidei imperio voluntatis, influxuque intellectus, cooperante illustratio- ne, & vocatione diuina. Et ut res magis in aperto sit, est illud audiire de quo Christus sapientia in Evangelio ait: *Qui habet aures audiendi, audiat: habere namque audiendi aures, est arbitrium nostrum auxiliis gratiae, expulsioneque prætae affectionis ad ea quæ docentur & inspirantur, esse præparatum: audiire verò est consentire & obedire, actumve credendi, Deo cooperante, elicere ut ex verbis Evangelij cuique est manifestum. Et quoniam eiusmodi audiire in nostra, Deo cooperante, est potestate, ideo toties Christus illud à nobis in Evangelio exigit. Qui predicto modo Evangelij testimonium, de quo loquimur, exponendum non immerito censuerit, addet discere à Patre, licet illustrationem & inspirationem Patris internam supponat, esse tamen actum ipsius adulti, quo, consensum illustrationi ac inspirationi diuinæ per suum arbitrium adhibendo, à Patre liberè elicit: discere namque proculdubio actum significat addiscendit, posita magistri doctrina. Ac sanè verba illa Christi, hoc modo exposita, Christi instituto mirè inseruntur. Ut enim probaret, neminem posse ad se venire, nisi tractum à Patre, attulit testimonium illud Isaiae: *Eruunt omnes docibilis Dei, seu docti à Deo, ea videlicet ipsa scientia, qua filii futuri erant Ecclesia, pertinuerique erant ad Christum: & hoc explicat Christus dicens: Omnis qui audiuit à Patre, & didicit, venit ad me: & sicut ipso quod audiuit, & paruit eius inspirationi & vocationi, didicisse ab eo, absque aliquo alio actu quo accederat.***

Possumus confirmare hanc expositionem, quoniam Deum illustrare, atque inspirare, est sponsi vocem sonare in auribus sponsi: id quod ipsa sponsa petebat ab sponso illis verbis: *Sicut vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis: at sponsa ipsa est quæ audit, consentit, ac obsequitur, iuxta illud, *Audiem (ego ipse) quid loquatur in me Dominus Deus.** Samuelque 1. Reg. 2. *Loquere (ait) Domine quis audit seruum tuum.* Atque eiusmodi audiire sponsæ, est curare post sponsum, in odore vnguentorum illius, quæ vnguenta illustrationibus inspirationibus aliisque auxiliis spargit, fragrantque in interiori sponsæ, hoc est, in intellectu & voluntate, quæ sunt arbitrij, quo in sponsum tendit ac currit ab ipso, ea ratione post se suauiter attracta. Eamdem expositionem cō-

Afirmat illud Ioann. 3. *Spiritus ubi vult spirat, & nō eius audiri sic est omnis qui natus est ex spiritu. Procul-dubio, qui ex spiritu nascitur, consenserit per proprium arbitrium inspirationi & vocationi diuina nascitur: eiusmodique consentire appellatur audire, & obediens voci spiritus spirantis, que in eius interioribus auribus sonat, qui nascitur ex spiritu.*

Illud postremò in hac disputatione addidicimus nostram tentationem esse (ut ex iis quæ haec tenus dicitur, & a sunt intelligitur facile, & ex sequentibus in hoc opere erit magis manifestum) nullum omnino dari, non solum actum, sed neque rationem formalem actus nostri liberi arbitrij ex iis, qui ad credendum, sperandum, diligendum, ac pœnitendum, ut ad salutem oportet, & denique ex iis qui ad iustificationem tamquam dispositiones commensuratae proxime vel remotæ sunt necessarii, qui à solo libero arbitrio elicantur, elicere possint, sed ad omnem talen actum ad omnemque rationem formalem illius concurre principaliter Deum influeréque, & cooperati per auxilia gratiæ: ex eiusmodique influxu tam eos, quam rationes formales eorum habere, quod supernaturales sint & quod in suo ordine & gradu proxime vel remore disponant commensuratae ad iustificationem. Atque hinc est, quod iuxta doctrinam Pauli, nullum eiusmodi actum, nullamque illius rationem formalem habeat is, qui iustificatur, ipsum ab eo, qui non iustificatur, discernentem, quam non accepit supernaturaliter à Deo: atque adeo, de qua gloriari possit, quasi eam non accepit. Cum hoc tamen sit id, quod falsa fide Catholica negari non potest, nempe, ad eiusmodi omnes actus necessariam esse cooperationem, liberumque influxum arbitrij nostri, sine quo influxu non erint, & per quem verè sunt actus emanantes efficienter à libero nostro arbitrio, suntque opera virtutis laude digna, quin & vita eterna, si in eodem tempore momento gratia informentur: essentque digna augmento gratiæ, & gloriæ, si caritas & gratia præexistenter, elicenturque proinde ab homine prius, falcem natura, grato Deo. De eo namque, qui hoc modo operatur, ait Christus Ioan. 12. *Si quis malum minister fuerit, honorificabit eum Pater meus.* Et Paulus de scipio sic operante ait: *Plus omnibus laboravi, non ergo tollus scilicet sed gratia Dei meum.* Proper eiusmodique actus reposita est corona iustitia, laudis & honoris, quam reddit Dominus in illa die iustus iudex. Quare esto iustus de eiusmodi actibus, ex ea parte quæ liberè quidem, verum partialiter partialitate caute & non effectus, ab ipso emanantur gloriare, præcipue tamen gloriam & honorem in Deum referendo, à quo principaliter & tamquam ab origine prima fluxerunt, sanè non esset insipiens, sed verum diceret: quoniam non gloriaretur de actu ratione, alijs formalis actus quasi eam non accepterit, quod Paulus prohibet ac reprehendit, sed de sola cooperatione libera per suum arbitrium ad illam. Verumtamen tanha est infirmitas nostra, dum in hac lacrymarum valle commotur, ut nec sic quidem expedit gloriari, sed potius humiliari ac patueretur occultis Dei iudicis, verique omnia opera nostra atque in solum gratia autorem gloriam & honorem refundere.